
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tabela 1: Descrição de Área Mínima de Trabalho 

 

Área Mínima 
(m2) 

Área Coberta 
(Sim/Não) 

Área de Resíduos 

a)       Resíduos de poda 950   

a.1 Galhos  300 Não 

a.2 Abrigo triturador 50 Sim 

a.3 Material triturado 100 Não 

a.4 Compostagem 300 Não 

a.5 Lenha/Tora (* acima de 10 cm de diâmetro) 200 Não 

b)       Resíduos de capina 300 Não 

c)       Resíduos de Móveis 1.000   

c.1 Sofás 200 Sim 

c.2 Compensados de Madeira 400 Não 

c.3 Madeira em geral. 400 Não 

d)       Resíduos Plásticos 20 Sim 

e)       Resíduos de Vidro 9 Sim 

f)        Resíduos de Papel 9 Sim 

g)       Resíduos de Metal 9 Sim 

h)       Logística Reversa (eletrônico, pneu, lâmpada) 9 Sim 

i)         Rejeito 30 Sim 

j) Materiais em Bom Estado 12 Sim 

Área Operacional 

k) Acesso / Manobra 500 Não 

Área Administrativa 

l) Escritório 4 Sim 

m) Vestiário 3 Sim 

n) Banheiro ( Masculino e Feminino) 6 Sim 

o) Refeitório 4 Sim 

Total 2.865   

Área Coberta Total 365   

Área com Atividades ao Ar Livre Total 2.500   

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

Tabela 2: Volumes atuais gerados estimados 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

Área de triagem   ___ Feira

poda capina tora móveis
sofá/ 

colchão
recicláveis

Logística 

reversa
rejeito

bom 

estado
OBS

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Instruções para preenchimento:  

Veículo: descrever o modelo com o objetivo de obter o volume do material

Placa: identificação do veículo

Horário de entrada e saída: permanência do veículo no local

Nome do motorista: identificação

Telefone de contato ou empresa: telefone quando for entrega voluntária ao PEV

Descrição do Resíduo: marcar um X nos itens que estiverem no veículo

poda: resíduos de poda destinados à trituração

capina: sacos de capina

tora: madeira mais grossa, resultante da poda ou supressão de árvores

sofá/colchão

recicláveis: resíduos que serão destinados às baias

logística reversa: lâmpadas, pneus e resíduos eletrônicos

rejeito: resíduos que serão destinados ao aterro controlado

bom estado: materiais que serão reaproveitados, doados

OBS (observação): descrição de algum resíduos que não esteja nas colunas anteriores

Controle de Entrada de Resíduos

Entrada 

(hora)

Saída 

(hora)

Nome do 

Motorista

Telefone de 

contato / 

Empresa

Descrição do Resíduo (marcar com X os materiais recebidos)

             Data: __/__/___

Item
Veículo 

(modelo)
Placa



 

Controle de Saída de Material 

Item Data 
Veículo 
(modelo) 

Placa 
Entrada 
(hora) 

Saída 
(hora) 

Nome do 
Motorista 

Telefone 
de 
contato / 
Empresa 

Descrição 
do 
Material 

Volume  
em m3 
/ Sacos 

Assinatura 
do 

Motorista  

 

1                      

2                      

3                      

4                      

5                      

6                      

7                      

8                      

9                      

10                      

11                      

12                      

13                      

14                      

15                      

16                      

17                      

18                      

19                      

20                      



 

Anexo III - Controle de Beneficiamento 

Data 
Tipo de 
Resíduo 

Quantidade 
do resíduo  

Medida do 
resíduo 

(Unidade/m3) 

Forma de 
Beneficiamento  

Subproduto 
Quantidade 

do 
subproduto 

Medida do 
subprodut

o 
(Unidade/

m3) 

11/jul Sofá 5 Unidade Desmontagem Espuma  2 m3 

          Feixe  2   

11/jul Pallet 10 Unidade Desmontagem Feixe   Unidade 

11/jul galho 1 m3 trituração  cavaco m3 m3 

Volume  m3 ou 

kg/mês
Destino Final Atual Endereço

Valor de 

Despesas (R$)

Valor de 

Venda (R$)

a)       Resíduos de poda

a.3 Galho triturado(até 10 cm) Prefeitura/ Compostagem Retiram no local

a.4 Compostagem Prefeitura Retiram no local

a.5 Lenha/Tora (* acima de 20 cm 

de diâmetro)
Fornos de Olaria e Pizzaria Retiram no local

b)       Resíduos de capina Prefeitura/ Compostagem Retiram no local

c)       Resíduos de Móveis

Espumas - Aterro Municipal Retiram no local

Madeira - Olarias Retiram no local

Queima em fornos  industriais 

(Olaria e Mineração)

Necessária a entrega no 

bairro Serrote/ Registro 

Uso como inerte Retiram no local

Queima em fornos  industriais 

(Olaria e Mineração)

Necessária a entrega no 

bairro Serrote/ Registro 

Uso como inerte Retiram no local

d)       Resíduos Plásticos Venda para Reciclador Retiram no local

e)       Resíduos de Vidro Venda para Reciclador Retiram no local

f)        Resíduos de Papel Venda para Reciclador Retiram no local

g)       Resíduos de Metal Venda para Reciclador Retiram no local

h)       Resíduos Eletrônicos Logística Reversa ABREE Retiram no local

i)         Rejeito Aterro Municipal Retiram no local

j) Materiais em Bom Estado Doação Retiram no local

c.3 Madeira em geral.

Controle de Destinação Final do Mês de XXX/20XX

c.1 Sofás

c.2 Compensados de Madeira
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